PAGE

[image: image1.png]

ПРОТОКОЛ № 2
заседания межмуниципальной комиссии
Ассоциации «Совет муниципальных  образований Саратовской области»
 по земельным и имущественным вопросам
«10» февраля 2017 года                                                                                          г. Саратов
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Руководитель аппарата
«Совет муниципальных образований

Саратовской области»                                        - Ракевич Илона Владимировна
Заместитель начальника отдела
по надзору в сфере охоты, надзора
за водными и земельными ресурсами,
ООПТ и разрешительной деятельности
Управление Росприроднадзра по
 Саратовской области

        - Бородин Александр Владимирович
Главный специалист-эксперт отдела
правового и кадрового обеспечения
Управления Росприроднадзора по
Саратовской области

        - Скиданова Дарья Петровна
Заместитель главного государственного
инспектора по использованию и охране
земель Росреестра по Саратовской области     - Лейтес Михаил Наумович
Заместитель главного государственного
инспектора по использованию и охране
 земель Росреесра  по Саратовской области     - Куценко Евгений Николаевич
Заместитель начальника отдела
государственного земельного надзора
Управления Россельхознадзор по
Саратовской области

        - Яхтин Вадим Станиславович
Начальник отдела правовой и кадровой
 работы министерства по делам
территориальных образований
 Саратовской области                                         - Надыршина Лилия Вагизовна
Заместитель министра природных
ресурсов и экологии Саратовской области
- начальник управления государственного
экологического надзора                                     - Аксёненко Борис Николаевич
ЧЛЕНЫ КОМИСИИ:

Москалев Сергей Федорович – зав.сектором муниципального земельного контроля отдела землеустройства комитета по распоряжению муниципальной собственностью и земельными ресурсами администрации Балаковского МР.
Панчехин Евгений Александрович – главный специалист комитета по управлению имуществом администрации Балашовского МР.
Кравченко Сергей Алексеевич – ведущий специалист комитета по управлению имуществом администрации Балашовского МР.

Дудников Антон Викторович - председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом и природными ресурсами администрации Вольского МР.
Бежан Марина Романовна - начальник отдела по управлению муниципальным             имуществом и земельными ресурсами администрации Воскресенского МР.
Сорокина Ольга Валентиновна - первый заместитель главы администрации                 Духовницкого МР.
Боборько Елена Николаевна - начальник отдела по управлению муниципальным              имуществом и земельными ресурсами администрации Екатериновского МР.
Дубаева Елена Викторовна - консультант отдела по управлению муниципальным           имуществом, земельными ресурсами и экономической политики администрации            Ершовского МР.
Тарасенко Алена Викторовна – ведущий специалист отдела по управлению муниципальным имуществом, земельными ресурсами и экономической политики Ершовского МР.

Рожнова Нина Геннадьевна - начальник отдела по земельным отношениям                      администрации Ивантеевского МР.
Богатырева Марина Борисовна - консультант отдела по земельным и имущественным отношениям администрации Красноармейского МР.
Курсакова Екатерина Сергеевна - главный специалист управления сельского хозяйства и продовольствия администрации Краснопартизанского МР.
Сыса Оксана Ярославовна - начальника управления земельно-имущественных            отношений администрации Марксовского МР.
Казанцев Александр Олегович - начальник управления по вопросам землепользования, имущества, муниципальной собственности и градостроительству администрации                    Новобурасского МР.
Бойко Алексей Петрович - начальник управления имущественных, земельных отношений, архитектуры и градостроительства администрации Саратовского МР.
Липидина Галина Олеговна – начальник отдела предоставления земельных участков комитета по земельным ресурсам администрации Энгельсского МР.
Юров Андрей Александрович - заместитель председателя комитета по управлению имуществом Энгельского МР.

Повестка дня:
1. Избрание председателя, заместителя председателя.

2. Вступительное слово Председателя Ассоциации «Совет муниципальных образований Саратовской области» Л.П.Жуковской.

3. Управление Росприроднадзора по Саратовской области, заместитель начальника отдела по надзору в сфере охоты, надзора за водными и земельными ресурсами, ООПТ и разрешительной деятельности- Бородин Александр Владимирович – «Об актуальных вопросах во взаимодействии Росприроднадзора и органов местного самоуправления».

4. Управление Россельхознадзора по Саратовской области, заместитель начальника отдела земельного надзора, Яхтин Вадим Станиславович – «О взаимодействии Россельхознадзора и органов местного самоуправления».

5. Управление Росреестра по Саратовской области, заместитель главного государственного инспектора по использованию и охране земель, Лейтес Михаил Наумович – «Об основных направлениях взаимодействия Росреестра с органами местного самоуправления».

6. «Муниципальный и государственный земельный контроль», Энгельский МР – Скорюков Сергей Александрович, начальник отдела земельного контроля комитета по земельным ресурсам администрации Энгельсского МР (не является членом комиссии).

7.  «Положительный опыт в области муниципального земельного контроля в Балашовском МР», Балашовский МР - Панчехин Е.А.

8. «Вопрос о внесении изменений в действующее законодательство», Балаковский МР – Желудкова И.А.

9. Обсуждение вопросов: Боборыко Е.Н. – Екатериновский МР, Сыса О.Я. – Марксовский МР, Казанцев А.О. – Новобурасский МР, Фурсова Т.А. – Питерский МР.
10. Обсуждение плана работы на 2017 год.

11. Определение повестки следующего заседания комиссии.

1. Слушали: Руководителя аппарата И.В.Ракевич:
 В связи с неполным составом комиссии решение первого вопроса откладывается на следующее заседание.
2.Слушали: Бородина Александра Владимировича - «Об актуальных вопросах во взаимодействии Росприроднадзора и органов местного самоуправления».
Нормативной базой проведения муниципального земельного контроля является Земельный кодекс РФ. Основным отличием муниципального контроля от государственного надзора (контроля) является то, что должностные лица органов, осуществляющих муниципальный контроль, не имеют права привлекать нарушителей к административной ответственности.   Основной деятельностью Федеральной службы Росприроднадзора – это сохранение земель, как экологического объекта. Взаимодействие управления с органами, по осуществлению муниципального земельного контроля – Россреестр, Россельхознадзор. Вступил с предложением о законодательной инициативе о разграничении полномочий на территориях муниципального района, городского округа и поселений, чтобы муниципальные районы выступили с законодательной инициативой.
3. Слушали: Яхтина Вадима Станиславовича - «О взаимодействии Россельхознадзора и органов местного самоуправления».
Необходимо активизировать муниципальный земельный контроль в большинстве муниципальных образованиях. В 2016 году Управлением в сфере земельного контроля проведено 1250 контрольно-надзорных мероприятий на площади 512,5 тыс.га во всех 38 районах, в ходе которых возбужденно 415 дел об административных правонарушениях. При анализе деятельности муниципальных органов власти и поступающим материалам по проведению муниципального земельного контроля, можно сделать вывод о том, что муниципальный земельный контроль на территории Саратовской области проводится не на должном уровне.

Сегодня складывается практика-администрации зачастую не проводят муниципальный земельный контроль, а направляют свои обращения Управление для проведения проверки в отношении лиц, нарушивших законодательство (такие районы как Саратовский, Татищевский, Петровский, Федоровский).  Предложил усилить взаимодействие в рамках земельного контроля, что приведёт к повышению его эффективности и позволит поднять на качественно новый уровень контроль за использованием земель и в конечном итоге поможет достижению основной цели-своевременному вовлечению в сельхозоборот неиспользуемых сельхозземель.

4. Слушали: Лейтес Михаила Наумовича - «Об основных направлениях взаимодействия Росреестра с органами местного самоуправления».

Под муниципальным земельным контролем понимается деятельность органов местного самоуправления по контролю за соблюдением органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами в отношении объектов земельных отношений требований законодательства РФ, законодательства субъекта РФ, за нарушение которых законодательством РФ, законодательством субъекта РФ предусмотрена административная и иная ответственность.

В 2016 году в Управление поступило материалов проверок муниципального земельного контроля количестве 587 из 12 муниципальных районов. Можно сделать вывод, что в 27 муниципальных районах либо отсутствуют нарушения земельного законодательства, либо работа в рамках муниципального земельного контроля не налажена.

Управлением в рамках государственного земельного надзора в 2016 году проведено 3250 проверок соблюдения земельного законодательства и 1803 проверок по исполнению ранее выданных предписаний об устранении нарушений. По результатам проверок проведенных органами муниципального земельного контроля за 2016 год наложено штрафов на общую сумму 2 млн. 250 тыс.рублей, которые подлежат перечислению в бюджеты соответствующих муниципальных районов.

Предлагаем главам муниципальных образований:
1) Усилить работу по муниципальному земельному контролю на закрепленных территориях.

2) Организовать работы муниципального земельного контроля в районах, в которых он отсутствует.

3) Обеспечить отделы муниципального земельного контроля материально-техническими средствами (лазерными дальномерами, рулетками, фотоаппаратами).

5. Слушали: Аксёненко Бориса Николаевича.
Основной проблемой в области обращения с несанкционированными свалками, являются сами граждане, и их низкий уровень экологической культуры и образования. За прошедший 2016 год государственными инспекторами Министерства в ходе рейдовых мероприятий, в том числе с участием правоохранительных органов, выявлено 503 несанкционированные свалки и стихийных мест размещения отходов на землях различных категорий общей площадью 137,4 га.

Для ликвидации свалок министерство активно взаимодействует с федеральными и муниципальными органами власти, осуществляющими государственный и муниципальный надзор, а также с органами прокуратурами. В результате принятых мер общая площадь зачищенной от свалок территории составила 35,7 га. При этом сумма предотвращенного экологического ущерба составила 34 миллиона 689 тысяч рублей.
На 2017 год приоритетным направлением в работе министерства остается проведение рейдовых проверок и обследований территории области, направленных на выявление нарушений, принятые исчерпывающих мер реагирования к нарушителям природоохранного законодательства.
6. Слушали:  Бородина Александра Владимировича - Предложил присутствующим выступить с законодательной инициативой о разграничении полномочий на территориях муниципального района, городского округа и поселений.

 Результаты голосования:

«за» 18 чел., «против» 0 чел., «выдержались» 0 чел.

Решили:

1. Изучить представленный план работы комиссии на 2017 год.
2. Совместно с Управлениями Росприроднадзора, Россельхознадзора и Росреестра подготовить разъяснения по поведению земельного контроля.

3. Дополнительно изучить и подготовить законодательную инициативу о разграничении полномочий на территориях.
Председательствующий________________________________________________________

                     (подпись)

(расшифровка подписи)
Секретарь комиссии ___________________________________________________________

     (подпись)

(расшифровка подписи)

PAGE